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Öz

Amaç: Bu araştırmada, okul mutluluğunun mesleki doyum üzerindeki 
etkisinin yanı sıra pozitif öğretmen ve mesleki tükenmişliğin seri aracı 
rolünün test edilmesi amaçlanmıştır. 

Yöntem: Çalışma, kesitsel desen kullanılarak tasarlanmıştır. 
Araştırmanın örneklem grubu, İstanbul ilinde görev yapan 516 
öğretmenden oluşmaktadır. Araştırma verileri, 2022-2023 eğitim-
öğretim yılı içerisinde toplanmıştır. Veriler, Öğretmenlerin Okul 
Mutluluğu Ölçeği, Mesleki Doyum Ölçeği, Pozitif Öğretmen Ölçeği ve 
Mesleki Tükenmişlik Ölçeği kullanılarak elde edilmiştir. Araştırmanın 
veri analizi SPSS ve AMOS programları aracılığıyla gerçekleştirilmiştir. 

Bulgular: Araştırma sonucunda, mesleki doyum ile okul mutluluğu 
ve pozitif öğretmen arasında anlamlı bir pozitif ilişki, mesleki 
tükenmişlik ile ise anlamlı bir negatif ilişki olduğu bulunmuştur. 
Araştırma sonuçlarına göre ayrıca pozitif öğretmen ve mesleki 
tükenmişliğin, okul mutluluğu ve mesleki doyum arasındaki ilişkide 
seri aracı rolü üstlendiği saptanmıştır. 

Sonuç: Daha yüksek okul mutluluğuna sahip öğretmenlerin daha 
yüksek pozitif öğretmen özellikleri sergiledikleri ve daha az mesleki 
tükenmişlik yaşayan öğretmenlerin ise daha yüksek mesleki doyuma 
sahip oldukları belirlenmiştir. 
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Abstract

Aim: This study aims to examine the effect of school happiness on job satisfaction, as well as to test 
the mediating role of positive teacher and professional burnout. 

Method: The study was designed using a cross-sectional design. The sample group consisted of 516 
teachers working in Istanbul. Research data were collected during the 2022-2023 academic year. Data 
were obtained using the Teacher School Happiness Scale, Professional Satisfaction Scale, Positive 
Teacher Scale, and Professional Burnout Scale. Data analysis was performed using SPSS and AMOS 
software. 

Results: The study found a significant positive relationship between professional satisfaction and 
school happiness and positive teacher, and a significant negative relationship with professional 
burnout. Additionally, the study found that positive teacher and professional burnout played a serial 
mediating role in the relationship between school happiness and professional satisfaction. 

Conclusion: It was determined that teachers with higher school happiness exhibited higher positive 
teacher characteristics, and teachers with lower professional burnout had higher professional 
satisfaction.
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School happiness, professional satisfaction, positive teacher, professional burnout, teaching profession

Giriş 
Öğretmenler, öğrencilerinin topluma faydalı bir birey olarak yetiştirilmesinde önemli roller üstlenir 

(Parkay, Stanford & Gougeon, 2010). İçinde bulunduğumuz çağın gerektirdiği niteliklere uygun bireyler 
yetiştirilmesi için mesleğini iyi yapan öğretmenlere ihtiyaç duyulmaktadır (Martinez, 2022). Başarılı 
bir öğretmen olabilmek için mesleğe bağlı olmak, sıkı ve disiplinli çalışmak gerekir (Kant, 2018). 
Öğretmenlerin bu niteliklerine yerine getirebilmesi, eğitim-öğretim faaliyetlerini gerçekleştirirken 
mesleki doyum almalarını sağlar (Fütterer, 2023). Davis (2004) mesleki doyumu, kişinin icra ettiği mesleğe 
karşı hissettiği olumlu duygular olarak ifade etmiştir. Mesleki doyumu artıran ve azaltan çeşitli faktörler 
vardır (Baroudi vd., 2022). Kişinin kendisine uygun meslek seçmesi, yaptığı işte biyolojik, psikolojik 
ve sosyal ihtiyaçlarının karşılanması, meslekte başarılı olması, başarılarının ödüllendirilmesi, çalıştığı 
ortamda bulunan diğer bireylerle sağlıklı iletişim kurabilmesi mesleki doyumu artıran faktörlerdir (Olsen 
& Huang, 2019). Bireyin özellikleri ile icra ettiği mesleğin gerektirdiği özellikler arasında uyumsuzlukların 
olması, kişinin benlik saygısının düşük olması, çalışılan kurumda adil yönetim olmaması, iş yerinde 
mesleki rollerin tam olarak tanımlanmaması, mesleği icra ederken bireylerin kendisini yorgun hissetmesi 
mesleki doyumu azaltan faktörlerdir (Booysen, 2008). Öğretmenlerin mesleki doyuma sahip olması, 
çalıştığı okulda mutluluk, huzur ve güven duygularını hissettirir. Tüm bu duygular, öğretmenlerin 
okulda genel olarak kendilerini mutlu hissetmelerini sağlar. Öğretmenlerin icra ettiği meslekten doyum 
alması, okul mutluluğunu artırdığı yapılan araştırmalarda belirtilmiştir (Acton ve Glasgow, 2015; Alam, 
2022; Jackson vd., 1986; Muchinsky, 2006; Ouellette vd., 2018; Pearson ve Moomar, 2005; Shin vd., 
2023; Treputtharat ve Tayiam, 2014; Woods ve Weasmer, 2002). Mutluluk kavramı, kişisel deneyim ve 
değerlendirmeler sonucunda oluşan ve kişinin kendisini hoşnut hissetmesi ile sonuçlanan bir duygudur 
(Fisher, 2010). Mutluluk, zaman, mekân ve döneme göre farklı kategorilerde tanımlanır. Okul mutluluğu 
ise mutluluk kategorilerinden birisidir. Okul içerisinde kişilerin olumlu durumlara odaklanması, okul 
içinde oluşan dinamiklerin güçlü yönlerini benimseme ve kendi yeteneklerini geliştirme kapsamında 
değerlendirilir (Luthans, 2002). Öğretmenlerin kendi kişilik özellikleri, okulun bulunduğu çevreyi 
sevmeleri ve benimsemeleri, kazandıkları paranın beklentilerini karşılaması, yöneticilerin ihtiyaçlara 
duyarlı olması gibi faktörler okul mutluluğu üzerinde belirleyicidir (Price ve Jones, 2010).

Öğretmenlerin okul mutluluğu ile ilişkili olan bir diğer kavram ise pozitif öğretmendir (Eryılmaz 
ve Bek, 2018). Walker (2008) pozitif öğretmeni; olaylara olumlu yönüyle bakabilen, öğrencilerin 
ihtiyaç duyduğunda kolaylıkla iletişime geçebildiği, öğrencilerini yeri ve zamanı geldiğinde övebilen, 
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öğrencilerin birbirlerine karşı pozitif davranışlar sergilemesine yardımcı olabilen ve öğretme 
konusunda iyimser olabilen gibi özelliklerle tanımlamıştır. Pozitif öğretmen, öğrencilerin sosyal, 
akademik ve kişilik özellikleri üzerinde olumlu etki bırakır (Furer ve Skinner, 2003). Dışa dönük 
olmak, öğrenci ile pozitif ilişki kurmak, derste akışı sağlamak, öğrencileri derse katabilmek ve dersi 
somutlaştırarak anlatabilmek pozitif öğretmenin diğer özellikleridir (Eryılmaz ve Bek, 2018). Pozitif 
öğretmen performansının ortaya konulması hem öğretmenler hem de öğrenciler üzerinde olumlu bir 
etki bırakır. Öğrencilerin eğitim-öğretim ihtiyaçlarının karşılanması ve öğretmenlerin mesleki doyuma 
ulaşması üzerinde pozitif öğretmen olmanın katkısı büyüktür (Eryılmaz, 2014). Öğretmenin öğrencileri 
ile iletişim problemleri yaşaması ve öğrencilere karşı duyarsız olması gibi özellikler pozitif öğretmen 
özellikleri ile bağdaşmamaktadır. Öğretmenlerin pozitif öğretmen özelliklerini gösterememesi 
durumunda mesleki tükenmişlik yaşayabileceği belirtilmiştir (Farber, 1984).

Başarısızlık yaşamak, kişinin kendisini bitkin hissetmesi ve yorgunluk duygusu tükenmişliği 
oluşturan bileşenlerdir (Maslach ve Leiter, 2017). Kişilerin başarılı olduğu inancının azalması, iş 
çevresine duyarsızlaşma ve duygusal açıdan bitkinlik hissi, tükenme kavramının genel olarak insanlarda 
gözlemlenen şikayetleridir (Maslach, Schaufeli ve Leiter, 2001). Tükenme süreci, duygusal olarak 
bireylerin kendisini güçsüz hissetmesi ve uğraştığı işten bıkmış olması anlamına gelir (Maslach, 2006). 
Öğretmenlerin yaşadıkları iş stresi, yaptıkları iş ile ilgili yaşadıkları tüm sinir, depresyon, isteksizlik, 
mutsuzluk ve başarısızlık duygularıdır (Swider ve Zimmerman, 2010).

Pozitif öğretmen özelliklerine sahip olmak ile mesleki tükenmişlik arasında anlamlı bir ilişki 
olduğu yapılan çalışmalar sonucunda ortaya konmuştur (Hilbert, 2011; Lin, 2013; Yang vd., 2013). 
Pozitif öğretmen özellikleri; dışadönüklük, güven, iyimserlik, özyeterlilik ve umut gibi unsurları 
kapsamaktadır. Pozitif öğretmen özelliklerinin geliştirilmesinin mesleki tükenmişliği azaltacağı, farklı 
örneklem türleri üzerinde yapılan araştırmalarda vurgulanmaktadır (Ali ve Ali, 2014; Gillert, 2014; 
Tösten ve Özkan, 2014; Tösten vd., 2017; Wang vd., 2012).

Sonuç olarak, araştırma kapsamında ele alınan okul mutluluğu, mesleki doyum, pozitif öğretmen 
ve mesleki tükenmişlik kavramlarının birbirleri ile ilişkisi birçok araştırmada ortaya konmuştur 
(Avşaroğlu vd., 2005; Camacho, 2017; Chenevey vd., 2008; Diener vd., 2010; Ignat & Clipa, 2012; 
Lent vd., 2011; Lee & Shin, 2017; Marzano vd., 2003; Telef, 2011; Rentzou, 2012; Robinson vd., 
2019). Bu araştırmanın literatürdeki diğer çalışmalardan ayrıldığı nokta ise okul mutluluğu ve mesleki 
doyum; pozitif öğretmen ve mesleki tükenmişliğin birbirine olan etkisinin yapısal eşitlik modellemesi 
ile incelenmesidir. Bu amaçla araştırma kapsamında aşağıda yer alan hipotezlerin yanıtlanması 
hedeflenmektedir.

H1: Okul mutluluğu pozitif öğretmenliği pozitif olarak yordamaktadır.
H2: Okul mutluluğu mesleki tükenmişliği negatif olarak yordamaktadır, 
H3: Okul mutluluğu mesleki doyumu pozitif olarak yordamaktadır.
H4: Pozitif öğretmenlik mesleki doyumu pozitif olarak yordamaktadır.
H5: Mesleki tükenmişlik mesleki doyumu negatif olarak yordamaktadır.
H6: Okul mutluluğu, pozitif öğretmenlik aracılığıyla mesleki doyumu pozitif olarak yordamaktadır. 
H7: Pozitif öğretmen ve mesleki tükenmişlik aracılığıyla okul mutluluğunun mesleki doyum 

üzerinde dolaylı etkisi vardır. 
Okul mutluluğu ve mesleki doyum gibi konular, eğitimcilerin motivasyonu ve performansı üzerinde 

doğrudan etkili olan faktörlerdir. Bu konular üzerine yapılacak çalışmalar, eğitimcilerin daha mutlu ve 
verimli çalışabilmelerine yönelik politikalar geliştirilmesine katkı sağlayabilir. Öğretmenlerin mesleki 
tükenmişliği, onların kariyerlerine ve öğrencilerine olan etkisi göz önüne alındığında, bu çalışmanın 
bulguları, mesleki gelişim programları ve destek sistemlerinin oluşturulmasına yol açabilir. Pozitif 
öğretmen davranışları, sadece öğretmenlerin değil, öğrencilerin de okul başarısı ve mutluluğu 
üzerinde büyük bir etkiye sahiptir. Bu çalışmanın sonuçları, öğretmenlerin bu tür davranışları daha fazla 
benimsemelerine yönelik öneriler sunabilir. Araştırma sonuçları ile eğitim politikalarını yönlendirebilir 
ve okulların öğretmen refahına yönelik uygulamalarını iyileştirebilir. Bu sayede daha sağlıklı ve mutlu 
bir okul ortamı yaratılabilir. Bu tür bir araştırma, literatüre önemli katkılarda bulunabilir ve gelecekte 
yapılacak çalışmalara temel oluşturabilir.



 • 574 •  İstanbul Gelişim Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi

Yöntem
Katılımcılar ve Araştırma Süreci

Araştırma için öncelikle Yıldız Teknik Üniversitesinden 2023.07 sayı numaralı etik kurul onayı 
02.07.2023 tarihinde alınmıştır. Araştırmaya 516 öğretmen katılmıştır. Katılımcıların cinsiyeti 280 
kadın (%54,26) ve 236 erkek (%45,74) tir.  Katılımcıların yaklaşık %70’i evli ve %100’ü üniversite 
eğitimini tamamlamıştır. 

Araştırmanın verilerinin toplanabilmesi için İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğünden gerekli 
izinler alınmıştır. Araştırma yapılacak okullar ziyaret edilerek veri toplama süreci planlanmıştır. 
Çalışma hakkında öğretmenler bilgilendirilmiştir. Bilgilendirme çalışmalarının ardından araştırmaya 
katılmak için gönüllü olan öğretmenlere web tabanlı bir anket seti paylaşılmıştır. Formda öncelikle 
bilgilendirilmiş onam alınmış ve gönüllü katılım vurgulanmıştır. Daha sonra her sayfaya ölçekler 
eklenmiştir. Katılımcılar istedikleri zaman araştırmadan ayrılacakları ifade edilmiştir. Formun hiçbir 
yerinde kişisel bilgi istenmemiştir.

Tüm bilgilendirme faaliyetlerinin ardından öğretmenlerimiz formları doldurmuştur. Anket 
uygulaması sonucunda elde edilen demografik bilgiler Tablo 1’de belirtilmiştir. 

Tablo 1: Demografik Bilgiler

Değişkenler n %

Cinsiyet

   Kadın 280 54.6

   Erkek 236 45.4

Medeni Hal

   Evli 368 71.3

   Bekar 148 28.7

Eğitim Durumu

   Lisans 437 84.7

   Yüksek Lisans 73 14.1

   Doktora 6 1.2

Çalışma Yılı

   0-2 yıl 117 22.7

   3-5 yıl 93 18.0

   6-8 yıl 102 19.8

   9-11 yıl 67 13.0

   12-14 yıl 44 8.5

   15 yıl ve üzeri 93 18.0

Ölçme araçları
Mesleki doyum ölçeği
Mesleki Doyum Ölçeği Kuzgun vd. (2005) tarafından geliştirilmiştir. Aktif olarak görev yapan 

öğretmenlerin, meslektaşlarına yöneticilerine gösterdikleri güven duygusu ve işteki mutlulukları gibi 
kriterleri içeren mesleki doyum düzeylerini ortaya çıkarmak için “Mesleki Doyum Ölçeği” kullanılmıştır. 
Ölçme aracı 20 maddeden oluşmaktadır. Ölçek “hiçbir zaman, nadiren, ara sıra, sık sık ve her zaman” 
olmak üzere 5’ li likert tipinde derecelendirilmiştir. Ölçeğe yapılan iç tutarlılık analizi sonucunda 
Cronbach α değeri .9028 olarak bulunmuştur. F1=.91, F2=.75 değerleri iki faktör için hesaplanmıştır. 
Maddenin korelasyonları .30’un üzerinde çıkmıştır. Bu değerler ölçme aracının güvenirlik düzeyi için 
yeterli bulunmuştur (Kuzgun vd., 2005).
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Tükenmişlik ölçeği – kısa form (BL-SF)
Tükenmişlik Ölçeği kısa formu Pines ve Aronos (1988) tarafından geliştirilmiştir. Ölçme aracının 

orijinal hali 21 maddeden oluşmaktadır (Pines ve Aronos, 1988). Ölçme aracı daha kolay uygulama ve 
değerlendirme olanağı sağlamak amacıyla 10 maddelik kısa forma dönüştürülmüştür (Pines, 2005). 
Kısa forma dönüştürülen ölçek, Çapri (2013) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Kısa form 7’li likert 
tipi ile derecelendirilmektedir. Bunlar “asla:1 ve her zaman:7” olarak belirlenmiştir. Tükenmişlik 
ölçeği kısa formu Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı 0,91 olarak hesaplanırken, madde toplam test 
korelasyonlarının 0.41 ile 0,76 arasında değiştiği ve dört hafta arayla elde edilen test tekrar test 
korelasyon katsayısının ise r=0.90(p<0.01) elde edildiği görülmüştür (Çapri, 2013). Madde toplam 
puan korelasyon katsayısı, bir testteki her bir maddenin toplam test puanı ile olan ilişkisini gösteren 
bir ölçüttür. Bu katsayı, testin iç tutarlılığını değerlendirmek için kullanılır ve genellikle güvenirlik 
analizlerinde önemli bir rol oynar. Güvenirlik açısından değerlendirildiğinde, madde toplam puan 
korelasyon katsayısının yüksek olması, testin maddelerinin birbirleriyle uyumlu olduğunu ve aynı 
yapıyı ölçtüğünü gösterir. Güvenirlik katsayısı 0 ile 1 arasında değişir ve 0.70’in üzerindeki değerler 
genellikle yüksek güvenirlik olarak kabul edilir (Çapık vd., 2018)

Öğretmenlerin okul mutluluğu ölçeği
Öğretmenlerin Okul Mutluluğu Ölçeği Sezer ve Can (2019) tarafından geliştirilmiştir. Ölçme 

aracında toplam 26 madde bulunmaktadır. Öğretmenlerin okul mutluluk ölçeği 5›li likert tipi ile 
derecelendirilmiştir. Bunlar “asla, nadiren, bazen, sık sık ve her zaman” şeklindedir. Ölçek 5 farklı alt 
boyutu ölçmektedir. Bunlar fiziksel donanım (α= .735), öğrenme ortamı (α= .872), iş birliği (α= .828), 
etkinlikler (α= .704), okul yönetimi (α= .940) olarak tespit edilmiştir. Maddelerin korelasyonları .54 ile 
.86 arasındadır. Beş alt boyutun toplam varyansın %65.09’unu açıklamaktadır. Ölçeğin toplam puan 
Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı .946 olarak hesaplanmıştır. 

Pozitif öğretmen ölçeği
Pozitif Öğretmen Ölçeği Eryılmaz ve Bek (2017) tarafından geliştirilmiştir. Ölçme aracı 21 

madden oluşmaktadır. Ölçek 5’li likert tipi ile derecelendirilmektedir. Bunlar “hiç:1, biraz:2, biraz:3, 
çoğunlukla:4 ve çok:5” şeklinde ifade edilmiştir. Ölçek 5 alt boyuttan oluşmaktadır. Bunlar öğrencilerin 
yetkinlik ihtiyacını karşılama (α= .86), öğrenciler ile pozitif ilişkiler kurma (α= .83), öğretilen konuyu 
somutlaştırma (α= .78), dışa dönük olma (α= .87), akış deneyimini destekleme (α= .71), öğrencileri 
derse katma (α= .68) olarak tespit edilmiştir. Ölçeğin güvenirliği bir iç tutarlılık yöntemi olan Cronbach 
Alpha tekniği ile incelenmiştir. Ölçeğin tamamının güvenirlik değeri 0,89 olarak bulunmuştur. Bu 
sonuç yüksek düzeyde güvenirliğin olduğunu göstermektedir. 

Verilerin analizi
İki değişken arasındaki ilişkide başka değişkenlerin de bu ilişkiyi açıklamada rolünün olabileceğine dair 

bir durumun olması, kişinin davranışları arasındaki farkları ortaya çıkarma olarak ele alınabilir (Baron ve 
Kenny, 1986). Çalışmada kullanılan aracı değişkenlerin bağımsız ve bağımlı değişken arasındaki ilişkiyi 
yordayıp yordamama durumunu tespit etmek için Seri Çoklu Aracı Değişken Analizi kullanılmıştır (Hayes, 
2012). Verilerin analizi için Hayes’in PROCESS makrosu (Model 6) kullanılmıştır (Hayes, 2018). Hayes’in 
PROCESS makrosu, SPSS, SAS ve R programlarında kullanılan bir araçtır ve mediyasyon, moderasyon ve 
koşullu süreç analizlerini gerçekleştirmek için tasarlanmıştır. Okul mutluluğunun pozitif öğretmeni nasıl 
etkilediğine, pozitif öğretmenin mesleki tükenmişliği nasıl etkilediğine ve mesleki tükenmişliğin mesleki 
doyumu nasıl etkilediğine dair seri aracılık etkilerini, pozitif öğretmen ve mesleki tükenmişliği arabulucu 
olarak analiz etmek için kullanılmıştır. Cinsiyet ise ortak değişken olarak kontrol edilmiştir. Veriler 10.000 
bootstrapped kullanılarak incelenmiştir. Belirli bir etki boyutunun %95 önyargı düzeltmeli güven aralığı 
(CI) sıfır içermediğinde, anlamlı olarak kabul edilebilir (Kartal ve Bardakçı, 2018). 

Bulgular
Korelasyon analizi

Tablo 2, bu çalışmadaki değişkenler arasındaki tanımlayıcı istatistikleri ve iki değişkenli korelasyonları 
sunmaktadır. Mesleki doyum ve okul mutluluğu pozitif öğretmenlik ile pozitif, mesleki tükenmişlik ile 
negatif ilişkilidir. Ayrıca, pozitif öğretmen, mesleki tükenmişlik ile negatif olarak ilişki vardır. 
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Tablo 2: Tanımlayıcı istatistikler ve çalışma değişkenleri arasındaki korelasyonlar

Tanımlayıcı İstatistik Korelasyonlar

Construct Mean SD Skewness Kurtosis α ω λ6 1 2 3

1. Mesleki 
doyum

72.12 12.90 .234 -.595 .912 .921 .942 –

2. Okul 
mutluluğu

93.35 18.87 -.180 -.258 .966 .967 .975 .613** –

3. Pozitif 
öğretmen

81.67 14.51 -.597 .010 .957 .959 .966 .645** .601** –

4. Mesleki 
tükenmişlik

32.13 12.22 .347 -.338 .942 .944 .948 -.480** -.298** -.254**

** p < .001

Değişkenler arasındaki ilişkinin ağ yapısı Şekil 1’de gösterilmektedir. Mavi çizgiler pozitif kenar 
ağırlıklarını, kırmızı çizgiler ise negatif kenar ağırlıklarını temsil etmektedir. Mesleki doyum, okul 
mutluluğu ve pozitif öğretmen birbiriyle pozitif olarak bağlantılıdır. Mesleki tükenmişlik, mesleki 
doyum ile negatif olarak bağlantılıdır. 

Not. MD: mesleki doyum; OM: okul mutluluğu; PÖ: pozitif öğretmen; MT: mesleki tükenmişlik; 
MGY: meslekteki geçirdiği yıl; MD: medeni durum, C: cinsiyet(Mavi çizgiler pozitif korelasyon ve kırmızı 
çizgiler negative korelasyondur.)

Şekil 1: Değişkenler arasında ağ analizi

Tablo 3: Ölçeklere İlişkin Uyum İyiliği Değerleri

Değişkenler X²/df CFI NFI GFI CFI RMSEA

1.Mesleki doyum 3.14 .93 .78 .65 .93 0.93

2.Okul mutluluğu 3.77 .89 .86 .84 .89 .079

3.Pozitif öğretmen 2.00 .96 .92 .87 .96 .067

4.Mesleki tükenmişlik 2.87 .98 .93 .97 .98 .049

Ölçek puanlarının çarpıklık (-.597 ila .347) ve basıklık (-.595 ila .010) değerleri normal dağıldığını 
göstermektedir (Çokluk vd., 2012). Uyum iyiliği değerlerinin .90’dan büyük olması iyi uyum değerleri 
anlamına gelmektedir (Kline,1998). Bu çalışma için, değişkenlerin uyum iyiliği değerleri oldukça kabul 
edilebilir düzeydedir. VIF değeri çoklu doğrusallık sorununu tespit etmede kullanılan geleneksel 
ve yeterli ve bir yoldur (Salmerón vd., 2020). Varyans şişirme faktörü (VIF) ve tolerans değerleri 
de istenilen değerler arasındadır. Tolerans değerleri 0-1 arasında yer alır ve tolerans değerlerinin 
sıfıra yakın olması doğrusallık problemi olabildiğini gösterir (Mertler & Vannatta, 2017). Tüm VIF 

https://www.researchgate.net/profile/Roman-Salmeron?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
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değerlerinin 1,108 – 1,623 arasında olması ve tolerans değerlerinin 0,63 – 0,90 arasında olması, çoklu 
bağlantının bu araştırmada bir sorun olmadığını düşündürmektedir (1 ≤ VIF <5: Bağımsız değişkenler 
arasında düşük ile orta düzeyde bir çoklu doğrusallık, 5 ≤ VIF <10: Bağımsız değişkenler arasında 
yüksek düzeyde çoklu doğrusallık vardır. Bu durumda, modelin tahmin performansı etkilenebilir ve 
dikkatli olunmalıdır. VIF ≥ 10: Çoklu doğrusallık ciddi bir sorun teşkil eder. Bu durumda, modelin 
tahmin performansı ciddi şekilde bozulabilir ve modelin yeniden düzenlenmesi veya bazı bağımsız 
değişkenlerin çıkarılması gerekebilir.) (Kartal ve Bardakçı, 2018). 

Seri Çoklu Aracı Analizler

Tablo 4: Sıralı Aracılık Etki Özeti

%95GA
Hipotez Etki Katsayı       SH Alt sınır Üst sınır Sonuç
H1 a1 .439 .02 .386 .493 Kabul
H2 a2 -.147 .04 -.189 -.013 Kabul
H3 c .189 .02 .141 .237 Kabul
H4 b1 .323 .03 .259 .385 Kabul
H5 b2 -.311 .03 -.372 -.249 Kabul
Dolaylı Etkiler
H6 a1.b1 .207 .03 .154 .266 Kabul
H7 a1.d21.b2 .020 .01 .003 .039 Kabul

Okul mutluluğu hiçbir aracı değişken olmadan mesleki doyumu doğrudan ve pozitif yönde 
etkilemektedir (β= .189, SE = .02, 95%CI = .141, .237). Bu bulgu ile H3 hipotezi doğrulanmıştır. [ \text 
{Mesleki Doyum} = \beta_0 + 0.189 \times \text {Okul Mutluluğu} + \varepsilon]

Yapılan analiz sonucunda yol katsayıları, öğretmenlerin okul mutluluğunun pozitif öğretmen (Β = .439, 
SE = .02, 95%CI = .386, .493) üzerinde anlamlı ve doğrudan bir etkiye işaret etmiştir. Bu bulgu ile H1 
hipotezi doğrulanmıştır. Öğretmenlerin okul mutluluğunun mesleki tükenmişlik (Β = -.147, SE = .04, 
95%CI = -.189, -.013) üzerinde anlamlı ve doğrudan bir etkiye işaret etmiştir. Bu bulgu ile H2 hipotezi 
doğrulanmıştır.  [ \text {Pozitif Öğretmen} = \beta_0 + 0.439 \times \text {Okul Mutluluğu} + \varepsilon] 
[ \text {Mesleki Tükenmişlik} = \beta_0 - 0.147 \times \text {Okul Mutluluğu} + \varepsilon]

Pozitif öğretmen mesleki doyumu doğrudan – pozitif olarak yordamıştır. (Β = .323, SE = .03, 95%CI = 
.259, .385) Bu bulgu H4 hipotezinin doğrulandığını göstermektedir. Mesleki tükenmişlik mesleki doyumu 
negatif ve doğrudan yordanmıştır. (Β = -.311, SE = .03, 95%CI = -.372, -.249). Bu bulgu da H5 hipotezinin 
doğrulamıştır. [ \text {Mesleki Doyum} = \beta_0 + 0.323 \times \text {Pozitif Öğretmen} + \varepsilon] [ 
\text {Mesleki Doyum} = \beta_0 - 0.311 \times \text {Mesleki Tükenmişlik} + \varepsilon]

Önyükleme analizinin sonuçları, okul mutluluğunun pozitif öğretmen, β = .207, SE = .03, %95CI = 
[.154, .266] aracılığıyla dolaylı ve pozitif olarak mesleki doyum ile ilişkili olduğu şeklindeki önerilen dolaylı 
etkiyi desteklemiştir.Bu bulgu da H6 hipotezinin doğrulandığını göstermektedir. Ardından, sonuçlar 
mesleki tükenmişliğin mesleki doyum ile negatif ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. Öğretmenler 
tükenmişlik yaşadığında mesleki doyumun önemli ölçüde daha düşük olduğu görülmüştür. Ayrıca, 
bootstrap analizlerinin sonuçları, okul mutluğunun öğretmenlerin mesleki doyumları üzerinde olumlu 
ve anlamlı bir dolaylı etkiye sahip olduğunu ortaya koymuştur β = .067, SE = .02, %95CI = [.034, .102]. [ 
\text {Mesleki Doyum} = \beta_0 + (0.207 \times \text {Okul Mutluluğu}) + \varepsilon] [ \text {Mesleki 
Doyum} = \beta_0 + (0.067 \times \text {Okul Mutluluğu}) + \varepsilon] [ \text {Mesleki Doyum} = \
beta_0 - 0.311 \times \text {Mesleki Tükenmişlik} + \varepsilon]

Pozitif öğretmen ve mesleki tükenmişlik aracılığıyla okul mutluluğunun mesleki doyum üzerindeki 
dolaylı etkisi incelenmiştir. Sonuçlar, pozitif öğretmen ve mesleki tükenmişliğin seri aracılığı yoluyla, 
okul mutluluğunun mesleki doyum üzerinde önemli bir dolaylı etkisi olduğunu göstermiştir, β = .020, 
SE = .01, %95CI = [.003, .039] (Şekil 2). Bu bulgu da H7 hipotezinin doğrulandığını göstermektedir. [ \
text {Mesleki Doyum} = \beta_0 + (0.020 \times \text {Okul Mutluluğu}) + \varepsilon]
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Şekil 2: Öğretmenlerin mesleki doyumları için seri aracılık model

Tartışma 
Bu araştırma sonucunda, okul mutluluğunun pozitif öğretmen özelliklerini pozitif yönde yordadığı 

sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmanın sonucu dikkate alındığında, bu sonucu destekleyen çeşitli araştırmalar 
olduğu bilgisine ulaşılmıştır. Bu araştırmalar şu şekildedir: Pozitif özelliklere sahip olan öğretmenlerin 
öğretmenlik mesleğinden ayrılma niyetleri arasında negatif yönde anlamlı ilişki bulunmuştur (Erkuş ve 
Fındıklı, 2013). Tösten ve Özgan (2017) yapmış oldukları araştırmalara göre, öğretmenlerin pozitif bakış 
açısına sahip olmasının okul mutluluğunu artırdığı sonucuna ulaşmışlardır. Bir başka çalışma sonucunda, 
pozitif bakış açısına sahip olmanın öğretmenler için kendini gerçekleştirme ve mutluluğun önemli 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2000). Duckworth, Quinn ve Seligman 
(2009), araştırmaları sonucunda, öğretmenlerin yaşam memnuniyetinin yani mutlu olmalarının 
etkili öğretmen davranışlarını etkileyeceği sonucuna ulaşmıştır. Bir başka araştırma sonucuna göre, 
öğretmenlerin yaşam doyumlarının yüksek olması mutluluklarını artırmaktadır. Hem sosyal yaşamında 
hem de okul yaşamında mutlu olan öğretmenlerin pozitif öğretmenlik becerilerini daha fazla ortaya 
koyabileceği ifade edilmiştir (Charles, 1991). Okuldaki motivasyonun artması sonucunda, öğretmenlerin 
öğrenciyi motive etme, öğrenci için çaba gösterme gibi pozitif özelliklerinin olumlu etkilendiği sonucuna 
ulaşılmıştır (Roeser vd., 2000). Okulun öğretmenlere olan saygısının, öğretmenlerin okul mutluluğunu 
artırdığı çalışmalar sonucunda ortaya konmuştur. Okul mutluluğunun artması ayrıca öğretmenler arası iş 
birliğinin olması ile ilişkili bulunmuştur. Pozitif öğretmen özelliklerinden biri de iş birliğine açık olmaktır 
(Eryılmaz, 2015). Dolaylı olarak, araştırma sonucu Eryılmaz (2015)’in araştırma sonucunu destekler 
niteliktedir. Ayrıca araştırma sonucunda, okul mutluluğunun pozitif öğretmen özelliklerini olumlu yönde 
etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Araştırma sonuçları, Aelterman, Engels, Boehm ve Lyubomirsky (2008), 
Sezer ve Can (2019), Yıldırım (2014), Van Petegem ve Verhaeghe (2007) araştırmaları ile benzerlik 
göstermektedir.

Araştırma kapsamında elde edilen bir diğer önemli bulgu, pozitif öğretmen özelliklerinin mesleki 
tükenmişliği negatif yönde yordadığıdır. Literatürde bu araştırma sonuçlarına doğrudan veya dolaylı 
olarak benzer sonuçlara ulaşan çalışmalar bulunmaktadır. Çalışma sürecinde bireyin olumsuz 
duygulara sahip olması, tükenmişlik yaşadığını göstermektedir (Ergül, Saygın ve Tösten, 2013; Özer, 
1998). Öğretmenlerin mesleğe yönelik olumlu duygulara sahip olmaları ise daha az tükenmişlik 
yaşayacaklarını ifade etmektedir. Tösten, Elçiçek ve Kansu’nun (2014) araştırmaları, öğretmenlerin 
pozitif özelliklere sahip olmaları ile tükenmişlik düzeyleri arasındaki negatif ilişkiyi doğrulamaktadır. 
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Araştırma sonuçları dikkate alındığında, pozitif öğretmen özelliklerinin mesleki tükenmişliği negatif 
yönde yordadığı görülmektedir ve bu sonuç, ilgili diğer araştırmalarla örtüşmektedir. Öğretmenlerin 
kendilerini güçlü ve dayanıklı olarak değerlendirmeleri için iyimserlik, umut, güven, özyeterlik, 
psikolojik dayanıklılık ve dışadönüklük gibi özelliklere sahip olmaları, yani pozitif öğretmenlik özellikleri 
göstermeleri, meslekte başarılı olmayı pozitif yönde desteklemektedir (Eryılmaz, 2013). Eryılmaz 
(2013) tarafından yapılan araştırma sonuçları da bu bulgularla örtüşmektedir. Luthans ve Youssef 
(2004) ise pozitif öğretmen özellikleri ile pozitif psikolojik sermayenin performans ve motivasyon 
üzerine olumlu etkisi olduğunu belirtmiştir. Luthans ve Youssef (2004) tarafından yapılan çalışma ile 
bu araştırmanın sonuçları benzerlik göstermektedir. Diğer bir araştırma bulgusu ise pozitif psikolojik 
sermayesi yüksek olan öğretmenlerin mesleki yeterlilik düzeyinin yüksek bulunmasıdır (Kelekçi ve 
Yılmaz, 2015). Mesleki tükenmişlik yaşamayan öğretmenler, öğrencilerinin akademik işlevselliklerini 
artırmaktadır. Özellikle pozitif özelliklere sahip öğretmenler, öğrencilerin akademik başarılarını olumlu 
yönde desteklemektedir (Eryılmaz, 2014). Araştırma sonuçları, pozitif öğretmen özelliklerinin mesleki 
tükenmişliği negatif yönde etkilediğini göstermektedir. Bu bulgu, Camino ve Knight (2009), Eryılmaz 
(2014), Eryılmaz (2015), Meyer ve Turner (2006), Sutton ve Mudrey-Pekrun (1992) tarafından yapılan 
çalışmalarla da örtüşmektedir. Demir (2019) ise pozitif duygulara sahip öğretmenlerin kendilerini 
daha iyi ve mutlu hissettiklerini ve meslek tatmininin yüksek olduğunu belirtmiştir. Bu araştırma 
sonucunda pozitif öğretmen özelliklerinin mesleki tükenmişliği negatif yönde yordaması, Demir 
(2019) tarafından elde edilen bulgularla örtüşmektedir. Barutçu ve Serinkan (2008) ise hayat enerjileri 
düşük olan bireylerin tükenmişlik duygusunu daha fazla yaşadıklarını belirtmiştir. Pozitif öğretmen 
olmanın mesleki tükenmişlik ile negatif ilişkisi, Barutçu ve Serinkan (2008), Demir (2019) ve Özalp 
(2009) tarafından yapılan çalışmalarla da örtüşmektedir.

Araştırma kapsamında elde edilen bir diğer önemli bulgu ise mesleki tükenmişliğin mesleki doyumu 
negatif yönde yordamasıdır. Literatürde bu bulgu ile doğrudan ve dolaylı olarak örtüşen çeşitli 
çalışmalar bulunmaktadır (Masten ve Reed, 2002). Jackson, Firtko ve Edenborough (2007) dayanıklılık 
ile iş yerine yönelik hissedilen pozitif duygular arasında ilişki olduğunu bulmuşlardır. Sezgin (2012) 
ise öğretmenlerin psikolojik dayanıklılıklarının artırılmasının verimlilik için pozitif etki oluşturacağını 
belirtmiştir. Snyder (2000) umut kavramını, kişinin hedeflere ulaşma konusunda kararlılığı olarak 
tanımlamıştır. Psikolojik sermaye kavramında umut, hedefe ulaşabilmek için direnç gücünün yüksek 
olmasını ifade eder. Özellikle öğretmenlerin umut düzeylerinin yüksek olması, mesleklerini yürütürken 
daha fazla pozitif kişilik özellikleri göstermelerine yol açmaktadır (Karslı, 2004). Araştırma sonuçları, 
mesleki tükenmişliğin mesleki doyumu negatif yönde etkilediğini göstermektedir ve bu sonuç Sezgin 
(2012), Snyder (2000) ve Karslı (2004) tarafından elde edilen bulgularla örtüşmektedir.

Araştırma kapsamında ulaşılan son bulgu, pozitif öğretmen ve mesleki tükenmişliğin aracılığı ile 
okul mutluluğunun mesleki doyum üzerinde anlamlı bir dolaylı etkisi olduğudur. Abbas ve Raja (2010), 
pozitif özelliklere sahip olmanın iş stres düzeyine, iş tatminine, iş performansına, iş devamlılığına, 
örgütsel bağlılığa ve davranışlara etkisinin olduğunu bulmuşlardır ve bu sonuç, araştırmamızın 
bulgularını dolaylı olarak desteklemektedir. Psikolojik dayanıklılığı yüksek olan öğretmenler, sorunlar 
ve sıkıntılar içinde olsalar da başarıya ulaşmak için daha güçlü bir şekilde atılım yapmaktadır (Avey 
vd., 2010; Avolio, 2007; Luthans, Youssef ve Luthans vd., 2004; Luthans vd., 2006). Alan yazında, 
duygusal zekâ, mutluluk/öznel iyi oluş, bağlanma stilleri, güçlendirici stres ve canlılık gibi pozitif 
psikolojik kapasitelerin değişik derecelerde pozitif örgütsel davranış ölçütlerini karşıladığına dair 
kanıtlar bulunmaktadır (Little, Gooty ve Nelson, 2007; Luthans, 2011; Nelson ve Cooper, 2007).

Bu araştırmada, öğretmenlerin güven ve dışadönüklük özelliklerinin diğer boyutlarla uyumlu 
şekilde çok yüksek düzeyde olması, güven ve dışadönüklüğün pozitif psikolojik öğretmen ölçütlerini 
karşıladığını göstermektedir. Bu nedenle ilgili araştırmalar ile bu araştırma birbirini destekler 
niteliktedir. Hakvoort (1996), gerçek bir pozitif barış anlayışı için arkadaşlık ve diğerlerine ilgiyi içeren 
pozitif sosyal temaların önemini vurgulamıştır. Koth, Bradshaw ve Leaf (2008), öğretmen özelliklerinin 
olumlu bir okul iklimi algısının önemli yordayıcıları olduğunu belirtmişlerdir. Araştırma sonucunda, 
pozitif öğretmen ve mesleki tükenmişliğin aracılığı ile okul mutluluğunun mesleki doyum üzerinde 
anlamlı bir dolaylı etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu bulgu, Koth, Bradshaw ve Leaf (2008) ile 
Hakvoort (1996) tarafından yapılan araştırmalarla örtüşmektedir.
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Collie, Shapka ve Perry (2012) ile Klassen ve Chiu (2011), iş stresinin yani iş yerinde mutsuz olmanın 
okul mutluluğu ve iş doyumunu azalttığını belirtmişlerdir. Deniz vd. (2023), okul mutluluğunun 
mesleki doyumu etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. Yani, okulda mutlu olan öğretmenlerin mesleki 
doyumlarının arttığı gözlemlenmiştir. Okul mutluluğu puanları arttıkça mesleki doyum puanlarının 
da arttığı sonucuna varılmıştır. Bu sonuca benzer şekilde, okul mutluluğu, mutluluk kavramları ve 
iş doyumu arasında anlamlı ilişkiler olduğunu ortaya koyan çalışmalar bulunmaktadır (Ardıç ve Baş, 
2001; Avent, 1975; Avşaroğlu vd., 2005; Benevene vd., 2018; Demir ve Murat, 2017; Dorsan, 2007; 
Işıkhan, 1996; Ndlovu ve Ferreira, 2019; O’Conner ve Vallerand, 1998; Sargent ve Hannum, 2005; 
Shi vd., 2022; Şeker ve Zırhlıoğlu, 2009). Bu araştırma sonuçları da literatürde yer alan mevcut 
araştırmanın bulgularıyla örtüşmektedir.

Sonuç ve Öneriler
Araştırma sonuçları, mesleki doyum ile okul mutluluğu ve pozitif öğretmen arasında anlamlı bir 

pozitif ilişki ve mesleki tükenmişlik ile negatif bir ilişki olduğunu göstermiştir. Pozitif öğretmen ve 
mesleki tükenmişlik, okul mutluluğu ve mesleki doyum arasındaki ilişkide seri aracılar olarak rol 
oynamaktadır. Daha yüksek okul mutluluğuna sahip öğretmenlerin, daha yüksek pozitif öğretmen 
özelliklerine, daha az mesleki tükenmişliğe ve sonuç olarak daha fazla mesleki doyuma sahip oldukları 
tespit edilmiştir.

Öğretmenlik mesleğinin çağın ihtiyaçlarına uygun yürütülmesi için okul mutluluğu, mesleki doyum, 
pozitif öğretmen ve mesleki tükenmişlik kavramlarının önemi tartışmasız derecede büyüktür. Bu dört 
kavramın bir arada ele alındığı literatürde başka bir araştırmanın olmaması, literatüre önemli bir katkı 
sağlamıştır. Bu araştırma, bu açıdan alanyazında önemli bir eksikliği gidermiştir. Araştırma sonuçları, 
21. yüzyıl niteliklerine uygun biçimde öğretmenlik mesleğinin etkili biçimde yürütülmesi için gerekli 
nitelikleri belirlemiştir. Örneğin, okul mutluluğunun artırılması, mesleki doyumun artırılması veya 
mesleki tükenmişliğin azaltılması için yapılabilecekler konusunda yeni bilimsel olarak sınanmış bilgiler 
literatüre kazandırılmıştır.

Bireylerin kendi kişilik özelliklerine en uygun mesleği seçmeleri için gerekli mesleki rehberlik 
çalışmalarının yapılması gerekmektedir. Öğretmenlik mesleği özelinde bu durumu düşündüğümüzde, 
öğretmenlik mesleğine uygun olan bireylerin bu mesleği seçmeleri sağlanabilir. Araştırma sonuçları 
dikkate alınarak bireylerin okul mutluluğunu artıracak, mesleki doyumunu artıracak, pozitif 
öğretmen özelliklerini geliştirebilecek ve mesleki tükenmişliklerini azaltacak hizmet içi eğitim 
çalışmaları, psikoeğitim çalışmaları, grup rehberliği eğitim çalışmaları ve atölye çalışmaları planlanıp 
uygulanmalıdır. Okul mutluluğu, mesleki doyum, pozitif öğretmen ve mesleki tükenmişlik gibi 
kavramların farklı değişkenlerle araştırılarak alanyazına yeni araştırma sonuçları kazandırılabilir.

Sınırlılıklar
Araştırmanın çeşitli sınırlılıkları bulunmaktadır. Bunlardan ilki, araştırma örneklem grubudur. Bu 

çalışma, örneklem grubunda yer alan 516 öğretmen ile sınırlıdır. Ayrıca, araştırma; Öğretmenlerin 
Okul Mutluluğu Ölçeği, Mesleki Doyum Ölçeği, Pozitif Öğretmen Ölçeği ve Mesleki Tükenmişlik 
Ölçeğinin ölçebildiği verilerle sınırlıdır.
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Summary
Teachers play important roles in raising their students as individuals useful to society. Teachers 

who are good at their profession are needed to raise individuals who meet the qualifications required 
by the age we live in. In order to be a successful teacher, it is necessary to be committed to the 
profession and work hard and disciplined. Teachers’ ability to fulfill these qualifications enables 
them to receive professional satisfaction while carrying out educational activities. Occupational 
satisfaction as the positive feelings a person feels towards his/her profession. It has been stated in 
studies that teachers’ satisfaction with their profession increases school happiness. School happiness 
is evaluated within the scope of people focusing on positive situations, embracing the strengths of 
the dynamics occurring within the school, and developing their own abilities. Another concept related 
to teachers’ school happiness is the positive teacher. Positive teacher as someone who can look at 
things from a positive perspective, can easily communicate with students when needed, can praise 
students when appropriate and timely, can help students display positive behavior towards each 
other, and can be optimistic about teaching, etc. It is defined by features such as: A positive teacher 
has a positive impact on students’ social, academic and personality traits. Demonstrating positive 
teacher performance has a positive impact on both teachers and students. Being a positive teacher 
has a great contribution to meeting the educational needs of students and achieving professional 
satisfaction of teachers. Teachers’ failure to demonstrate positive teacher characteristics indicates 
that they may experience professional burnout. Experiencing failure, feeling exhausted, and feeling 
tired are the components that constitute burnout. As a result, the interrelationship of the concepts 
of school happiness, professional satisfaction, positive teacher, and professional burnout, which are 
discussed within the scope of the research, has been revealed in many studies. The point where this 
research differs from the studies in the literature is that it examines the effects of school happiness 
and professional satisfaction: positive teacher and professional burnout on each other using structural 
equation modeling. For this purpose, the research aims to answer the following questions.
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• Is there a significant positive relationship between job satisfaction and school happiness-positive 
teachers?

• Is there a negative relationship between job satisfaction and job burnout?
• Are positive teacher and professional burnout serial mediators in the relationship between school 

happiness and professional satisfaction?
In order to carry out the teaching profession in accordance with the needs of the age, the concepts 

of school happiness and professional satisfaction: positive teacher and professional burnout are of 
great importance. No other research has been found in the literature where these four concepts are 
discussed together. In this respect, the research will fill an important gap in the literature. It is aimed 
to present solutions to increase the qualifications of our teachers in our schools by determining the 
hypotheses tested with the research results and the qualifications required for the effective execution 
of the teaching profession.

For the research, ethics committee approval was first obtained from Yıldız Technical University. 
516 teachers participated in the research. The gender of the participants was 280 women (54.3%) 
and 236 men (45.7%). Approximately 70% of the participants are married and 85% have completed 
their university education. The data of the research was collected through a web-based survey. 
Informed consent was first obtained and voluntary participation was emphasized in the form. 
Data were collected through the Teachers’ School Happiness Scale, Professional Satisfaction Scale, 
Positive Teacher Scale and Professional Burnout Scale. Data analysis of the research was done with 
SPSS and AMOS programs. As a result of the research, it was found that there was a significant 
positive relationship between job satisfaction and school happiness-positive teacher and a negative 
relationship with professional burnout. According to the research results, it was also found that 
positive teacher and professional burnout were serial mediators in the relationship between school 
happiness and professional satisfaction. In summary, it was concluded that teachers with higher 
school happiness showed higher positive teacher characteristics, and teachers with less professional 
burnout had more professional satisfaction.


